nunc guastam, et mediotatem pro indiviso

aiius peciae (1).

762. — 1261, dcc. 18, V, Crcmonac in cc-

clcsia S. Egidii. ASM.

Convocatis et requisitis vicinis vicineae

S. Egidii per sonum campanac et per con-

sulem infrascriptum et cius noncios, ut

eiusdem vicineae moris est ; consul vicineae,

Raymondus de Casalibutano , consensu

vicinorum, donat fratribus ] Teremitanis

Cremonae, pro ecclesia et conventu quae

aedificaturi sunt in vic . S. Iacopi in

Brayda, partem duarum peciarum tcrrae

in dicta vicinia ct totam tcrram quam

ibi habent.

763. — 1261 - 1297. Arch. dclla Congrc-

gazionc di Carita in Crcmona.

Statuta ab Armelina de Confanoneriis,

abatissa monasterii S. luliae Brixiae data

terrae ct hominibus Cicognariae (2).

(1) Altrn simile donazionc e del 17 dieembre.

(2) V. Prefazione pag. 13. L'Elenco delle badesse di S. Giulia

tli ltrescia, dell'Astezati, riportato dalTOdorici, St Bresciane,

VI I, 104, colloca Armelina dei Confanonieri fra il 1261 e il 1297.

Cicognara si trovn sulla stuistra del Po, fra Casalmaggiore

c Viadana. Presentcmen1c e parrocchia che conta 1400 abitanti

cirea, c fa parte della diocesi di Cremona. UesUlerio e Adelchi

re, nel 760, 4 ottobre , donarono al mnnastero detto poi di

S. Giulia in Brescia, il lnogo di Isola Ciconiaria. Odorici, id.

II, 286, III, 35. Gli venne poscia confermato in vari privilegi.

Nell'a. 837, Odorici. id. IV, 26, Lotario 1 conferm6, oltre Ci-

cognara, anche Alfiano, e Vado o Vho Ripa d'Oglio, che sta-

vano pure nell'episcopato cremonese.

Nel 1347 (sccondo quanto scrive Fr. Robolotti, Cremona e ,

Hec sunt statuta et ordinamenta facta et robo-

rata per dominam Armelinam de Confanoneriis

Dei gratia monasterii Sancte Iulie brisiensis aba-

tissam, et sunt statuta terre et hominum de Ci-

gognaria, super quo debeant iurare potestates aut

consules, qui essent positi per dictam dominam

abatissam, atendere et observare que in hiis sta-

tutis plenius continentur.

luro ego potestas aut consul ad sancta Dei evan-

gelia, quod bona fide et sine aliqua fraudis partici-

pacione atendam et observabo omnia precepta dicte

domine abatisse per dictum monasterium sancte

Iulie brisiensis et sororum et nunciorum eius, et

auxilium et iuvamen eis dabo in persona et avere.

Item si aliquis iverit extra Cigognariam pro

dicto communi ante officiales communis Cremone,

et reversus fuerit domum illa die, non accipiet de

avere comunis ultra VIII denarios.

Item ego non faciam debitum pro communi Ci-

cognarie ultra quinque solidos nisi fuerit parabola

tocius credencie vel maioris partis, et de omnibus

expensis quas faciam pro communi Cigognarie red-

dam racionem coram credencia tota vel maiori

parte ad duos menses, nisi remanserit parabola

credentie vel iusto impedimento , et de racione

reddita duo instrumenta publica fieri faciam, unum

apud me aut consulem teneam et aliut in coni-muni remanebit.

Item ego non faciam expensas alicui homini de

Cigognaria stando in dicta terra pro facionibus

communis nisi parabola credentie.

Item ego non faciam furtum nec fraudum de

avere comunis nec consenciam fieri, et si sciero

aliquem facientem, domine abatisse vel suis nun-

ciis manifestabo quam citius potero.

Item ille qui ellectus fuerit de credencia et evi-

taverit venire termino sibi imposito solvat pro

banno qualibet vice III den.,nisi remanserit verbo

domine abatisse vel suorum nunciorum vel iusto

impedimento.

ltem massarius et consules teneantur reddere

racionem in finem sui regiminis coram comuni

Cigognarie de omnibus expensis factis tempore

sui regiminis.

Item massarius et consul debeant attendere et

observare bona fide et sine fraude omnia precepta

communis Cremone et suorum nunciorum , et si

attendere noluerint vel in sua negligentia rema-

neret, totum dampnum quod comuni Cigognarie

evenerit ipsimet de suo avere teneantur restituere

comuni.

sua Provincia, Milano, 1859, pag. 238-39, 1396 secondo il Ro-mani, Mem. stor. di Casalmaggiore, III, 7) le monache la ce-

dettcro ai Cavaleabo marehesi di Viadana , e nei primi anni

del scc. XV, pass6, insieme colle terre cireonvicine. in po1ere

dei Gonzaga, marchesi di Mantova.

Nella bolla di Callisto 11 del 1124, 1 febbraio, fra le moltc

chiese di cui si concede e conferma il possesso al vescovo

Oberto di Dovara, e annoverata anche quella di Cicognara.

Sorse )wi contesa fra la badessa di S. Giulia ed il vescovo

cremonese ; la quale, aftidata dapprima al giudizio del vescovo

di Regg'", venne poscia definita in favore di Oberto, da Eu-genio 111, con bolla del 1152, giugno 9.

1 Cfr. per Cicognara , Romani , id. 1 , 88 , III, 7 , 60 e seg.

, VI, 20. Codex Diplomaticus Langobardiac, col. 722.
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Iteni si aliquis esclamatus fuerit in banno ad

tertium diem et si non venerit ad diem tercium,

solvat pro banno III den., et si nuncii domine aba-

tisse sive potestas ellectus pro domina infrascripta

irent ad domum suam, solvat pro banno VI den.

Item si aliquis meteret cum misirolo aut mesora

blavam vicini sui in die, solvat pro banno VI den.

et emendet dampnum illi cui factum fuerit , et si

de nocte , solvat pro banno V solidos imper. et

emendet dampnum, et si carpiret blavam alicuius

in die, solvat banno III den.

Item si quis incideret arborem alicuius in die,

solvat pro banno XII den., et in nocte, V sol.

imp. et emendet dampnum, et si scalverit in die,

VI den., et in nocte, XII den et emendet dam-pnum illi cui factum fuerit.

Item si quis scorzaverit arborem , in die vel

nocte, solvat pro banno XII den. de qualibet ar-

bore et emendet dampnum illi cui factum fuerit.

Item si quis fuerit furatus blavam maturam vel

linum in nocte, solvat pro banno X sol. imper. et

si in die, V solid. imper/ et emendet dampnum

illi cui factum fuerit.

(Mancano due pagine)

abatissam beati monasterii sancte Iulie pre-

dicti brixiensis , salvo quod de eo dicta domina

abatissa possit addere vel minuere in hoc statuto

in omnibus et per omnia ad suam voluntatem et

tantum in sua piopria persona.

Item si aliquis homo iverit Cremonam ad con-

querendam de aliquo homine de Cigognaria vel

ad accipiendum aliquam litteram contra potestatem

dicte terre, solvat pro banno V solid. imper. pro

qualibet vice.

lteni additum est, si aliquis forensis veniret vel

staret in curia Cigognarie , quod debeat facere

omnes factiones novas cum hominibus dicte terre

infra occto dies, vel ipse forensis debeat exire de

dicta terra , vel potestas ipsum vel ipsos debeat

depellere de dicta terra , prclerea illos dc dorno

eorum (1).

Item statutum est, quod ille qui fuerit ellectus

pro comuni Cigognarie debeat habere pro merce-

dibus omni die XVI (2) den. si vadit pedester, et

si vadit equester, XVIII den. extra Cigognariam.

Item statutum est, quod consul sive massarius

debeat sparari in suo tempore de expensis fodris

positis at factis tempore sui consulatus , de cava-

tis et aliis honeribus factis cum brachiis, et non

debeat ipse consul sparari factis in terra Cigogna-rie si placeret domine abbatisse , et consul debeat

habere X solidos pro feudo suo et non habeat

feudum nisi in fine sui consulatus.

Item statutum est , quod notarius et correrius

debet habere quilibet de lamentacione I den. et

de banno dato I den. et pro misso tenute debeat

notarius III den. habere.

Item statutum est, quod omnes denarii de mense

accepti mutuo pro communi solvantur ante quam

potestas exeat de suo regimine.

Item quod omnes cartas factas et facturas de

comuni Cigognarie tantum unus homo debeat eas

tenere, ellectus ille homo per homines de conscilio.

Item statutum est, si quis iret in domo vel cas-

samento alicuius hominis de Cigognaria ad furan-

dum, solvat pro banno C sol. imp. si fuerit in

nocte. Si vero fuerit in die, solvat tantum L sol.

imp. et eum depelli de districtu Cigognarie. Et

qui occultaverit dictum furtum, solvat pro banno

centum sol. imp. similiter.

Item statutum est, quod nullus debeat arengare

in conscilio donari alicui ultra XII den. de avere

communis, in banno de quinque sol. imp. , sine

arengo homininum Cigognarie.

Item statutum est , si preceptum fuerit factum

alicui et non attenderit, solvat pro banno III den.

et postea fiat aliud preceptum in banno XII den.

et postea aliud preceptum in banno V sol. imp.

Et si non attenderet per hec precepta , quod no-tarius vel nuncii potestatis debeant ire ad domum

suam ad pegnorandum eum , et si fuerit factum

comunis Cigognarie debeat eligi alium hominem

ut faciat pro eo illud factum.

Item statutum est, quod prata debeant custodiri

a kalendis aprilis in antea.

Item statutum est, quod quilibet debeat solvere

debitum veterem communis Cigognarie sibi desi-

gnatum (3) per cartas consuli incisas usque ad

sanctum Michaelem venientem Et quod potestas

debeat compellere quemlibet ad faciendum hoc.

Item statutum est, quod potestas debeat se ope-

rari tuto suo posse quod fodra vetera et nova exi-

gantur.

Item quod nullus debeat esse de conscilio si

ipse non iurat super ordinamenta.

Item statutum est, quod nullus debeat vethare

pignus nuncio potestatis, in banno XII den., et

ad desbrigandam tenutam aliquam solvat pro banno

V sol. imp.

Item statutum est , quod potestas non vadat

ultra istud ordinatum, nisi de expressa licentia do-

mine abatisse, nec facere aliquam condempnacio-

nem aliqua de causa ultra V sol.

Item statutum est, quod illi qui dividunt fodra

vel factiones non debeant sibi poni, sed unus homo

elligatur per quarterium qui eis ponat in dicto

fodro vel factione, in banno XII denar.

Item statutum cst, quod nullus debeat arengare

in conscilio nisi super illud quod potestas vel ad-

vocatus vel consul proposuerit in conscilio , in

banno III denar.

Item quod nullus de Cigognaria debeat tenere

capras neque yrcos in Cigognaria, neque pecoras

ultra XL pecoras, et sint tantum hominum Cigo-gnarie, ultra diem pasce proxime, in banno de V

sol. imper.

(1) Queste parole furono ag^iunte dopo, ed ora appaiono

raolto sbiadite.

(2) Questo numero, tranne il X iniziale, fu accomodato po-

steriormen1e in seguito a raschiatura della pergamena.

(3) Spazio in bianco nell'originale.
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Item statutum est, si aliquis inveniret hominem

vel bestiam facere dampnum in blavis suis vel vi-

neis vel in lino suo , et ipse voluerit ipsum vel

ipsam bestiam accusare , quod ipse solvat pro

banno III den. in presencia unius hominis.

Item statutum est, quod si aliquis periuraverit

se de aliquo sacramento solvat pro banno V sol.

imper.

ltem statutum est, quod nullus tererius debeat

ire Cremonam ad faciendum aliquam lamentacio-

nem vel acussam de aliquo homine de Cigogna-

ria , in banno V sol., et postea remittat acusam

vel lamentacionem.

Item statutum est, quod nullus debeat removere

blavam vel linum de campo sine parabola gastal-

dorum domine abatisse, in banno V sol., et quod

prius debeat conducere ad curiam partem mona-

sterii, antequam conducat suam partem domi sue,

sub banno V sol. imp. quociens contra fecerit ,

nisi remanserit parabola gastaldorum.

Item statutum est , quod si aliquis dimitteret

terram suam negram quod non laboraverit eam

si possit laborari, solvat pro banno III sol. imp.

de una bibulca , et si est de bona domine abba-

tisse vel suis nunciis, et de secunda bona II sol.

imp. et de mala vero XII den. Si vero ad pra

tum remaneret, solvat quartum feni.

Item statutum est, si aliqua mulier supervixerit

maritum suum et postea voluerit se maritare, quod

prius debeat habere in solucione de rebus mobi-

libus mariti sui pro dote sua, et postea de terris

mariti sui , et eam terram apreciare per quatuor

homines de terra Cigognarie, secundum quod es-set bona vel mala per loca, et ille terre non possint

dari in dotem alicui homini habitanti extra terram

de Cigognaria vel aliquo alio nisi illis qui sint de

hominibus et iuridicione monasterii.

Item statutum est, quod omne orzum quod sit

supra heram alicuius hominis debeat ipsum incidi

infra octo dies, postquam fuerit ei preceptum per

nuncios domine abatisse, in banno V sol. et etiam

in omnibus aliis possessionibus incidi debeat ore-

zum, preterea illas arbores que sunt apud arze-

num ex hera? intus, et omne orezum a meridie

usque ad nonam trascatam (i).

Item statutum est, quod nullus debeat ire per

senterios camporum a medio mense marcii in antea

usqua ad mensem octubris, in banno III denar.,

et camparii debeant ipsum acusare, et etiam ille

cuius est campus debeat ipsum acusare si voluerit,

et in presencia unius hominis.

Item statutum est, quod commune de Cigogna-ria non debeat indebitari ultra C solidos, et si in-

debitaretur , potestas et homines de conscilio te-

neantur ponere fodrum inter homines Cigognarie

intra octo dies.

ltem statutum est , quod si aliquis de Cigogna-ria fecerit homicidium, quod omnes res mobilles

et immobiles et tota terra quam habet in Cigo-gnaria in monasterio predicto pervenire debeat.

Item notarius qui fuerit ellectus per dominam

abatissam debeat scribere expensas factas per con-

sules et massarios Cigognarie, et cartas communis

et sindicatus et quatemos qui pertinent comuni,

et comune debeat dare ei cartas et atramentum

ad scribendum, et debeat habere pro suis merce-

dibus XXV sol. imper. et de suo avere non de-beat sparii (2) in aliquo nisi fuerit de voluntate

domine abatisse.

Item statutum est et ordinatum , quod nullus

terre et districtus Cigognarie debeat arare neque

litamina trahere in diebus dominicis, neque in fe-

stis sancte Marie neque sancte Iulie neque in fe-

stis Apostolorum et sancti Syri, pena et banno V

sol., nec ponere panem in furno nec facere ali-

quod opus terre, in banno de V sol. imper.

Item additum est, quod quilibet qui vadit extra

Cigognaria debeat scribi diem quo vadit et diem

reversionis.

Item statutum est supra debitum vetus, si alli-

quis nolluerit vel non possit solvere partem sui

debiti, quod potestas et homines de illo quarterio,

debeat vendere terras illius hominis hominibus de

suo quarterio, et solvere dictum debitum.

Item statutum est, quod omnis qui voluerit dare

blavam suam ad maxinandum , quod mulinarius

teneatur eam maxinare et habere de sextario Y

libras , et si noluerit eam maxinare quod mo-

linus non debeat laxari in curia Cigognarie , in

banno de V sol. imper.

Item statutum est , quod quilibet tabernarius

debeat dare II den. de quolibet sextario vini,

quod vult vendere , communi Cigognarie , et de-beat solvere dacium antequam vendat de dicto

vino, in banno V sol. imper.

Item statutum est, quod quilibet homo qui ha-

beat XXVIII annos et plus et a septuaginta in-

ferius debeat habere et tenere unum pathilum,

in banno de III den. quociens fuerit ei denon-

ciatum.

Item statutum est , quod potestas Cigognarie

debeat habere quinque (3) libras imp. in medio

anno pro feudo suo.

Item statutum est, quod potestas debeat habere

medietatem de omnibus bannis que exigeret tem-pore sui regiminis , et domina abbatissa alliam

medietatem.

Item statutum est , quod nullus debeat ospitare

neque tenere in domo sua aliquem vel aliquam

pauperem de leono , in banno de X sol. et plus

ad voluntatem domine abatisse.

Item statutum est, quod quilibet pistor debeat

facere panem ad iustam pisam ei datam per unum

vel duos suprastantes ellectos per dominam aba-

tissam vel suos nuncios , et bene coctum et pul-

crum, et si inveniretur falsus, solvat pro banno XII

den. et perdat medietatem panis falsi.

Item statutum est, quod camparii debeant cu

stodire linum in pato (4) sive in bugno, et si al-

licui furaretur de suo lino, dicti camparii debeant

(1) Transactani.

(2) Sparari ?

(3) II quinque e di mano posteriore, in seguito a raschia1ura

della pergamena.

(4) Prato?
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emendare tlampnum, et debeat habere unum so-

zolum de XXX fassis et ad triginta inferius , et

ad triginta fassis supra duos sozolos.

Item statutum -est , quod tempore maxcerarum

lini quod nullus debeat ponere linum in bugno,

nec (1) de biigno, sine parabola gastaldorum do-

mine abbatisse et duo hominum ellectorum per

dictam dominam suprascriptam sive suos nuncios,

et ipsam aquam dividere inter homines Cigogna-

rie, in banno de quinque sol. imper.

Item statutum est super bannis campariorum ,

quod domina abbatissa et potestas debeant habere

medietatem bannorum et camparii aliam medie-

tatem.

Item statutum est, quod quilibet officialis de-

beat facere securitatem comuni Cigognarie, si ali-

quis faceret aliquod fraudum communi Cigognarie

vel alicui persone , quod debeat restituere dam-

pnumdictocomuni et illi persone cui factum fuerit.

Item statutum est, quod unus homo elligatur qui

debeat tenere denarios dacii vini, et quod pote-stas per se vel per alium non debeat accipere nec

possit de denariis dicte terre nec in pignoribus

ultra feudum sibi concessum.

Item statutum est , quod infra quindecim dies

quod potestas intraverit in regimine teneatur fa-

cere accipere sepes que facte sunt in stratis terre

Cigognarie, et ponere eas stratas et ppnere in eo

statu quo consueverant esse in antiquo tempore.

Item additum est et statutum per homines de

conscilio dicte terre , quod nullus advocatus sive

consul sive vicinus debeat proponere in conscilio

dicte terre donare alicui persone de avere com-

munis, in banno XX sol. imper., et quod nullus

non debeat consciliare dedonando alicui, in banno

XX sol. imp. , et si potestas dimitteret dictum

bannum, quod debeat esse in solucione feudi dicte

potestatis.

Item statutum est, quod aliquis tenens de terris

monasterii sancte Iulie in teratorio et curie Cigo-gnarie non debeat alienare nec investituram nec

datum facere in aliquem hominem, banno et pena

C sol. imp., et quod amittat dictam terram.

Item super capitullum terre de quarto, quod

tenitores non debeant ellevare nec plantare arbo-res nocivos super is terris vel in ipsis, sine para-bola domine abatisse sive suorum nunciorum. Et

si plantate fuerint , redant quod plantaverint vel

abuerint super his quartum dictorum arborum.

Item statutum est, quod aliquis de Cicognaria

qui reddunt quartum curie in monasterio non de-

beat removere nec colligere arcum de minutis cum

fuerint appallati de era, sine parabola dicte aba-tisse vel nunciorum suorum , in banno de V sol.

imper.

Item statutum est , quod nullus debeat vendi-miare vineas sine parabola dicte abatisse vel nun-ciorum suorum, in banno V sol. imp. etc.

(1) Spazio in bianco neiroriginale : extrahere*

(2) Nella stessa pagina, con altra scrittura meno nitida ed

elegante.

(3) Di altra mano con carattere piii piccolo c molto sbiadito.

(2) Item additum est, quod nullus homo de di-

strictu Zigognarie vendere nec impegnare debeat

terram alicui homini, qui non sit de districtu Zi-gognarie et qui non solvat omnia fodra et omnes

factiones novas et veteres cum cbmmuni et homi-

nibus Zigognarie , pena et banno XX sol. imp.,

et facere sibi et cuillibet? reverti datum retro.

Item quod nullus homo non delseat formollarie

ire ad capiendum anatras sine parabolla domine

abatisse vel suorum nunciorum, pena et banno X

sol. imp.

(3) [Itemj additum est, quod si que mullier su-

pervixerit maritum suum et voluerit custodire lec-

tum mariti sui bene et honeste, quod ipsa sit do-mina et massaria domus sue et non possit in alliquo

mollestari.

(4) Item statutum et ordinatum est quod nulla

persona terre Zigognarie audeat vel presumet ven-

dere aliquam terram terratorii de Cicognaria alicui

forensi, qui |omnia| non solvat honera et fodra

cum dicto communi de Zigognaria. Et si in aliquo

[contraj faceret , solvat pro quolibet et qualibet

vice et bibulca, centum soldos imperial. dicto mo-nasterio S. Iulie de Brixia qui contrafecerit , et

terra deveniat [abbatisse dictij nionasterii sine

aliqua prestacione pecunie.

Item quod si aliquis velet vendere terram suam

quam haberet in terra Zigognarie, et eam vendere

non posset quod essetterre? Cigognarie, teneatur?

et debeat |dare | dictam terram seu terras in laude

duorum bonorum hominum vel trium electorum

[per consulesj dicte terre et per conscilium aut

per maiorem partem dicti conscilii, sub pena cen-tum [solidor. imper.j consulibus et communi si

contrafaceret in aliquo , |dandis| pro quolibet et

qualibet [vice|. Et quod illa talis persona que

vendere velet dictam [terramj [teneatur darej

quamlibet bibulcam sortis ? dicto communi pro

minori precio quam ali

bubulca pro minori precio

(5) Item additum est, quod omnes homines quos

iverint pro communi debeant facere scribere ? ad

tercium diem, nisi quod non abeant aliquod? . . .

764. — 1262 (1261 inc.) fcbr. 12, IV. Dal

Zaccaria, Scrics cpiscop. crcmon, 137.

Mcrula, Santuario di Crcmona, 245.

Archipresbyter cremonensis, ex man-dato Cazacomitis episcopi cremonensis,

ponit primarium lapidem ecclesiae et

conventus S. Augustini in contrata S.

Iacopi in Brayda (V. a. 1261, dic. 2 e

seg.).

(4) Neirultimo foglio di carattere di nuovo diverso e molto

sbiadito.

(5) Di diverso carattere.
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765- — 1262, apr. 5, V. AG, Libcr quartus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sa-

larolis.

Sententia lata a Bosio de Dovaria ar-bitro, habito consilio duorum iudicum, in

lite intcr Domum fratrum Humiliatorum

de Soncino, et Zariinum et Raynaldum

filios q. Surdi de Herminzonibus, propter

terras locatas Humiliatis in territorio Po-

lengi (1).

766. — 1262, apr. 8, V, Crcmonac. BG.

Benno Bencivencio, civi florentino, no-mine quoque sociorum suorum, promittit

Dogninus de Pollexino, viciniae S. Luciae,

solvere III libras et IV soldos imper. pro

niercato duorum pensium boni bombicis

de Cicilia, quae confessus fuit se emisse

ab eo.

767. — 1 262, apr. 30, V. A G, Libcr quartus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sala-

rolis, c aut.

Egidius, Girdus, Petrinus et Guielminus

filii q. Cremoxiani, Ubertinus f. q. Iacomi

ablaticus Cremoxiani, Marchelinus f. q.

Martini ablaticus Cremoxiani, omnes de

Tinctis, nonnulli consensu propinquorum,

vcndunt ad allodium Bosio de Dovaria ali-quot pecias terrae casamentiae sive domos,

in vicinia S. Sofiae sive S. Bertholamei:

prima pecia apud turrim de Fabris (co-

haerent turris parva de Tinctis, Rogerius

de Fabris , etc. et venditores) ; secunda,

ibi iuxta (cohaerent turris parva de Tin-ctis, venditores); ambo sunt a montibus

partibus stratae publicae ; tertia petia ha-bet tres domos et tres turres (cohaerent

turris magna de Tinctis, alii de Tinctis)

— Item vendunt medietatem pro indiviso

voltae, quae dicitur volta de Tinctis, ae-

dificatae in dicta vicinia, super stratam

publicam, a turri magna de Tinctis ad

turrim parvam, et medietatem pro indi-viso turris magnae et parvae ; salva ra-(1) II libro quarto dei Protocolli del Salaroli, consta di due

fascicoli: uno ha 16 fogli, tlal 1262, 5 aprile , V, al 1263, 16

aprile, VI, e poi altri 16 fogli (numerazione distinta), dal 1263,

maggio 11, VI, al 1264 (1263 inc.) , marzo 18, VII ; l'altro ha

8 fogli, dal 1263, dicemhre 9, VII, al 1264 (1263 inc,), 31 feb-

braio, VII. Incomincia cosi : « In nomine Domini nostri Veshu

Christi. Liber imbreviaturarum Oliverii quondam Ferarie de

tione anditorum seu iuris eundi ad ipsam

voltam et ad ipsas turres consortum ipso-

rum de Tinctis. — Pro hac venditione su-

prascripti de Tinctis recipiunt 950 libras

ad rat. imp.

Suprascripto die venditores dixerunt

quod angulum sive anditum, per quod

ascendi debet super turres et voltam.debet

esse amplum comuniter inter se, sive Bo-

sium emptorem, et consortes suos, sex

brachia et non plus (2).

768. — 1262 inc., ma. 2, V, Platcntiac, in

quadam caminata S. Savini, in qua ha-bitat D. Ubcrtus marchio Pcllavicinus.

AG.

Oddolinus, qui dicitur Spedonus, f. q.

Petri de Tinctis, nomine quoque Osbcrti

fratris, recipit 100 libras imp. a procura-

tore Bosii de Dovaria, pro venditione ad

allodium de tota sua parte (quae est ter-

cium medietatis) in duabus turribus, una

magna a meridiana parte, altera parva

deversus montes, et in volta, quae dicitur

de Tinctis, in vicinia S. Sophiae sive S.

Bartholomei, quae volta est super stratam

publicam, qua itur de Mercato cohoperto

ad palacium Cremonae, et est fondata

inter ipsas turres (cohaeret Bosius, etc).

Testibus Ubertino de Lando, comite

Benafrii, D. Manfredo Lupo de Canolis

potestate Placentiae, Iohanne de Valle-

longa iudice, magistro Girardo de Sablo-

neto, et Alberico de Gravago de Lando.

Iohannes Garugius sacri palacii no-

tarius.

769. — 1262, mad. 6, V. AG, Libcr qnartus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sala-

rolis, c Aut.

Henricus, Osbertus qui dicitur Busac-

cha, Baiardus et Girardus et Zuconus

filii Henrici, Tomaximus f. Baiardi et abla-ticus Henrici, omnes de Tinctis, viciniae

S. Sophiae, vendunt, ad allodium, Bosio

Salarnlis notarii, de vicinia S. Lucie, anno millesimo ducen-

tesimo sexagesimo secundo, indictionc quinLa, tempore D. Per-

civalli de Sancto Mar1ino comitis, tunc vicarii D. Uberti

marehionis Pellavicini, perpetui potestatis et doniini in Crc-

mona ».

(2) Seguono nel Protocollo piu atti relativi a questa vendita

per cui Bosio si assicura dai creditori dei Tlnti la compra.
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de Dovaria terciam partem medietatis

pro indiviso voltae de Tinctis, in dicta

vicinia , super stratam publicam , quae

tenet caput ad turrim magnam de Tinctis,

quae est a meridie dictae stratae, ed aliud

caput ad turrim parvam, a montibus, et

terciam partem medietatis pro indiviso

turris magnae et parvae (quibus voltae

et turribus cohaeret ab omnibus partibus

Bosius) — pretio 100 libr. imp.

Id. Filipinus et Gabrinus f. q. Lan-

franchi de Tinctis faciuht Bosio similem

venditionem pro eodem pretio — Item

vendunt ei aliam domum in dicta vicinia

(cohaerent alii de Tinctis, etc.) pretio 40

libr. imp.

Id. Ugo Angagnola, viciniae S. So-

phiae, vendit Bosio domum in dicta vi-cinia « a montibus partibus strate magne

volte dicti domini Bosii » (cohaerent

nonnulli de Tinctis, a sero Bosius, etc.),

pretio 170 libr. imper.Teste Gandiono de Dovaria, etc.

770. — 1262, iun. 8, V, Crcmonac. ASM.

Syndici vicinorum S. Iacobi in Brayda

cedunt fratribus Heremitanis Cremonae

rationes quas habent in sexta parte dua-

rum peciarum terrae in vicinia S. Egidii,

et recipiunt duo brachia terrae, iuxta

senterium ripae Cremonellae , viciniae

S. Iacobi in Brayda, ab infimo capite

muri nuper per fratres facti, iuxta dictum

senterium super costam, usque in lcctu-

lum Cremonellae per lineam rectam.

771. — 1262, iun. 19, V. AG, Libcr quartus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sa-

larolis.

Ugo, Guillielmus, Bernardus, Bcrtolinus,

filii q. Nicolay de Gazo, testificantur quam-

dam spondam muri domus, olim Guar-

nerii de Gazo et emptae a Girardo quon-dam patre Bosii de Dovaria, esse Bosii.

772. — 1262, iun. 22, V. AG, id. c aut.

Ottolinus, cui dicitur Spedhonus, f. q.

Petri de Tinctis, nomine quoquc Osberti

fratris, viciniae S. Sophiae, vendit domum

procuratori Bosii de Dovaria, in dicta

41 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).

vicinia (cohaerent Bosius et alii de Tin-

ctis), supra strata magnae voltae, pretio

25 libr. imper.

Id. Iidem vendunt massario merca-

| dandiae, nomine Bosii de Dovaria per-

petui potestatis et mcrcadandiae, medie-

1 tatem pro indiviso unius peciae terrae

casatae in dicta vicinia, super canto, a

montibus partibus, a latere ubi est pal-

lacium mercatorum (cohacrent nonnulli

de Tinctis, ctc.), pretio 25 libr. imper.

773. — 1262, scpt. 1, V, iu Rivarolo intus.

AG.

Illi de Castelario, quidam de Conis, 'et

Limaza de Stefanis, vendunt, ad allodium,

Andreolo, Gandiono et Tolbertino de Do-varia, tertiam partem castri veteris burgi

de Rivarolo intus, et fossarum, glariarum

et communium castri, pretio 25 libr. imp.

774. — 1262, scpt. 17, V, in Riparolo in-tus. AG.

Bonmartinus et Zaninus de Manduca-

villanis de Riparolo, vcndunt Andriolo,

Gandiono et Tolbertino de Dovaria, par-tem honoris, quam habcnt pro terzerio

illorum de Obicis, in curia Riparoli, pretio

20 sold. imp.

775. — 1262, nov. 3, in loco Farac Lu-

vanac, in publica concionc. AG.

Henricus de Tezis, consul, et . . . , ca-

nevarius, de consensu crcdendariorum et

vicinorum loci, constituunt quinque pro-

curatores, ad promittendum quod homines

Farac et districtus sint sub perpetuo do-minio et regimine Bosii de Dovaria usque

ad festum proximum festi S. Petri de

iunio et decem annos, et ad promitten-dum hinc ad annum novum proximum

libras 25 imper., et inde usque ad festum

S. Petri alias 25 libras imper., et a S. Petro

in antea in quolibet festo S. Petri alias

25 libras imp. pro serviciis collatis Co-

muni a Bosio et pro iis quae conferre

potcrit; et etiam ad promittendam quar-

tam partem de omnibus fructibus tcrra-

rum loci, tam civium Pergami quam

aliorum, excepto quod pro his et aliis

forensibus teneantur illi de Fara pro

322 CODICE DIPLOMATICO CREMONESE

quinque annis. Item ad promittendum

quod Comune et homines facient aque-

ductum de omnibus aquis, ad arbitrium

Bbsii, usque ad navilium quod decurrit

Cremonam, et quod molendina in ipso

aqueductu sint D. Bosii pro quarta parte

reddituum ; et ad promittendum quod

non permittent offendi Cremonenses, nec

Bosium et eius partem, nec homines Sun-

cini; et ad faciendam hanc securitatem

in Suncino.

(Sequuntur nomina credendariorum et

vicinorum).

Ventura de Fontana notarius.

776. — 1262, nov. 14, VI, in castro Sun—

. cini. AG.

Promissio a procuratoribus comunis

Farae Luvanac facta Ghirardo de Mala-

voclis, procuratori Bosii de Dovaria, ut

in charta nov. 3.

Andraco de Andrachis et Marchinaldo

de Longhis notariis.

777. — 1262, dcc. 14, VI. AG, Libcr quartus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sa-

larolis.

Marchixius et Poncius de Bocacio et

Omnebonus et Robetus de Robicis com-

promittunt in Bosium de Dovaria de qua-

dam pecia terrae casamentiae guastaturae,

in vicinia S. Yllarii (Cremonae).

778. — 1262, dcc. 16, VI. AG, id.

Procurator Bosii de Dovaria investit

ad laborandum ad mcdium Zanebellum

de Marascho et filios, qui morantur in

Olza, ad duos annos, de terris Bosii in

territorio Tinacii de ultra Pado, certis

pactis et conditionibus.

779. — 1263 (1262 inc.) ian. 21, VI, Crc-

monac. ASA.

Praepositus et fratres eccl. S. Agathae

vendunt Iohanni Tosabeccho, per quatuor

annos, fictos domorum , stazonarum et

hortorum, pertinentium Ecclesiae, in vic.

S. Agathae, in stratis Coatortolae et Stu-

pae, et prope ecclesiam, pretio 100 libr.

imper.

—- t ,780. — 1 263, fcbr. 20, Mantuac. Dal Mi-notto, Acta ct Diplomata c H° Tabulario

Vcnct0, .I V, 1, ,81, .. t.

Ambaxatores Venetiarum, Mediolani,

Cremonae eiusque potestatis Uberti mar-

chionis Pellavicini (pro Cremona, Ribol-

dus de Rudiano et Bertollinus de Covo),

rcquirunt a Iacobo Rubeo , potestate

Mantuae, et antianis ut teneant stratam

per districtum Mantuae liberam et secu-

ram omnibus euntibus Venetias vel re-

deuntibus cum mercationibus , et • avere,

sine datio, et ut de sale Sipontis et Cane

aut de alio sale ita bonq accipiant, Go-

vernuli aut ad pontem de , Saleo, grossos

1 2 veneticos pro quolibet modio venetico,

pro datio, et quod remittant pignora de

hoc. — Potestas Mantuae, habito maiori

consilio, de hac re cum ambaxatoribus

Mediolani et Cremonae per ambaxatores

tractavit, sed frustra. — Denique in ge-nerali consilio Mantuae, post repulsam

petitionis, ambaxatores Venetiarum et Me-

diolani intimant Mantuanis ut intra unum

mensem recedant de civitatibus suis, di-

centes se non venturos esse ad civitatem

et districtum Mantuae.

781. — 1263 (1262 inc.), fcbr. 21, VI, in

domo Bosiidc Dovaria.AG, libcr quartus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sala-

rolis.

Carta finis Zilioli de Suijlis et suorum,

ex una, et Alberti Salardi et suorum, ex

altera, de asaltu, feritis, iniuriis, malis

verbis, etc. .,_

782. — 1263, apr. 21, VI. AG, id. c aut.

Gabriel f. q. Ysacchi dictus Xoccha de

Biaquis, viciniae S. Nicolay, vendit Bosio

de Dovaria unam peciam terrae casa-mentiae cum turri (de Biaquis), et voltam

quae est in domo et per quam itur ad

turrim, in vicinia S. Nicolay sive S. Mi-chaelis novi per medium ecclesiam S. Mi-chaelis novi (cohaerent consortes dicti

Gabrielis de Biaquis), a montibus par-

tibus. (Aliter sic definitur haec domus:

iuxta casamentum de Biaquis, super can-tono, per medium ecclesiam S. Michaelis

novi , a montibus partihus stratae per

quam itur ad S. Nicolam veniendo a
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S. Lucia, in vicinia S. Michaelis sive

S. Nicolaty

Promissio vendendi hanc domum est

diei 17 aprilis.

Mad. 11. Iacomus f. q. Rogerii de

Biaquis ratificat venditionem, et vendit

ipse quoque sextam partem dictae tur-

ris, etc., pretio 25 libr. imper.

Mad. 19. Marchetus et Rogerinus filii

q. Maphey de Biaquis, viciniae S. Mi-chaelis ftovi, ratificant venditionem , et '

vendunt tertiam partem dictae turris, etc.

pretio 42 libr. imper, •

Mad. 20 ? . Gabriel f. q. Xocchae de

Biaquis et sorores faciunt supradictam

venditionem profcuratori Bosii de Dovaria,

precio 200 libr. imper.

783. — 1263, iun. 13, VI. AG, id. . .... ,

Bosius de Dovaria arbiter sententiam

fert in lite inter Guillielmum de Petre-

zanis et Iohattnem de Oliveriis, occasione

quarumdam peciarum terrae, habito con-

silio duorum iudicum.

784. — 1 263, iuL 2,' Vcnetiis. Dal Minotto,

Acta ct Diplomata c li" Tahdario Vc-

ncto, IV, 1, 82.

Procuratores Com. Mantuae stipulant

pacem cum Communi Venetiarum usque

ad tres annos, concedentes quae Venetici,

Mediolanenses et Cremonenses petierant

die 20 febr., salvis antiquis datiis, quae

solita sunt accipi a triginta annis retro,

et promittunt nunciurri tenere in Guber-

nulo vel ad pdrttem Burgifortis, hoc pacto

tamen ut represaleae et damna emendaris

cessent et Mantuani securi sint Venetiis

(V. 1263, 20 febr.).

785. — 1263, aug . 4, VI. AG , Libcr

quartus tmbrcviaturarum Olivcrii not.

dc Salarolis, e aut.^

Osbertus, cui dicitur Busacha de Tin-

ctis, f. q. Henrici, vendit ad alodium Ni-colao de Nupciis quatuor domos et me-

dietatem pro iridiviso duarum aliarum,

in vicinia S. Sofiae , in strata magrtae

voltae, in strada de Candidis (cohaerent

Bosius de Dovaria, pallacium mercato-

rum, etc.), precio 225 libr. imper.

Aug. 7. Idem Nicolaus de Nupciis

vendit partem praedictarum rerum Bosio

de Dovaria, pretio 110 libr. imper.

Id. Idem Nicolaus vendit ad alodium

Bosio de Dovaria, potestati mercadandiae,

nomine ipsius, pecias terrae casatae ( in

vicinia S. Sofiae: prima, in strata a S. NL-colao ad S. Sofiam, a mane parte dictae

stratae, quae domus fuit L. de Candidis

(cohaeret ab una parte ingressus sive

pallacium mercatorum) ; secunda, ibi prope

(cohaeret id. id.); praeterea vendit medie-

tatem pro indiviso domus ibi prope, super

cantonum, iuxta pallacium mercatorum

(cohaeret id. id.), pretio 115 libr. imp.

786. — 1263, aug. 29, VI, in palatio Prr-

gami. -.• . . i- .i . r .

Consilium comproniittit irt Gerardum

de Sesso, potestatem Bergomi, et Bosium

de Dovaria absentem, tamquam arbitros

de questionibus occasione confinium inter

Cremonam et Pergamum.

787. — 1263, scpt. 2, VI in contrata ubi

dicitur in Trascllis propc castrum Ga-

thonum in ripa Olii.

Determinatio confinium et territorii Cre-

monae et Pergami facta per arbitros utri-

usque civitatis, secundum quod pronun-

ciaverant ambaxatores Papiae, Detesalvus

Bottus, Facius inzignerius, Nicolaus deSistis, et Gabriel de Durno.

' . ... .788. — 1263, scpt. 4, VI, in loco dc Fon-

tancUa districtns Crcmonac.

Ambaxatores Papiae declarant quo-

modo intelligenda sunt quaedam dubia

verba instrumenti praedicti.

789. — 1263, scpt. 5, VII, supcr palatinm

Soncini. Galantino, op. cit., III, 33.

Iussir assessoris Bosii de Dovaria in

Suncino autenticatur et in publicam for-

mam redigitur instrumentum de quo ad

; a. 1263, aug. 29.
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7go. — 1263, scpt. 23, VII. AG, Libcr

quartus imbrcviaturarum Olivcrii not.

dc Salarolis.

Carta compromissi in Bosium de Do-

varia, illorum de Redenascho, ex una

parte, et illorum de Guaspaliis et Paciis,

ex altera, et partium eorum, de discordiis,

maleficis, iniuriis, feritis, etc.

791. — 1 263, dic lunc V intrantc novcm-

bris, post icrciam, intcr tcrciam ct nonam.

AG, id. c aut.

Symon Oldoynus, viciniae S. Sofiae,

vendit ad alodium Bosio de Dovaria do-

mum, supra strata magna voltae, a mon-

tibus partibus, cum iure quod habet in

pede turris (cohaerent Oldoyni, Tincti,

Bosius de Dovaria), pretio 45 libr. imper.

792. — 1263, uov. 13, VII, in loco Ba-

riani. AG.

Quidam de Bariano, confitentes se esse

plus de duabus partibus etiam tribus

omnium hominum de Bariano, nomine

suo et comunis, confitentur Fratri Cia-

spari , recipienti nomine comunis Cre-

monae et episcopii et Bosii de Dovaria,

quod homincs, castrum, villa, curtis ter-

ratorium et districtus Bariani, sunt de

episcopatu iurisdictione et districtu Cre-

monae et ipsius episcopi, et sic semper

audiverunt a tempore eorum memoriae

citra; et promittunt in perpetuo stare sub

regimine et iurisdictione Cremonae, epi-scopii et Bosii. Praeterea declarant con-fines curtis et districtus Bariani, quos

idem Frater Gaspar calcavit et recepit,

designatos per Marchum de Barbata, ga-

stoldum episcopi, Iohannem Vincentium,

Paganum de Santo, Henricum Stevano-

rum, Albertocum Criolum et Cazanum

Henrici, vassallos Bariani, electos a con-

silio Bariani. Denique iurant fidelitatem

Comuni et episcopo Cremonae, sicut va-

salli dominis.

Zambellinus de Zanebellis notarius.

793. — 1263, dcc. 31, VII, AG , Libcr

quartus imbrcviaturarum Olivcrii not.

dc Salarolis.

Mergonus de Fraganescho et socii, cu- stodes, nomine Bosii de Dovaria, Redul-

fini nepotis Redulfi Blanchi, obsidis Dio-

nisii de Platixiis de Bononia, prixonerii

regis Sardiniae, consignant dictum Re-

dulfinum Bosio (V. 1260, oct. 31).

Id. (dic mcrcoris ; il 31 dic. non cra

pcrb giorno di mcrcolcdr). Bosius consignat

Redulfinum Mafezolo de Bononia, iuxta

litteras Henrici, regis Sardiniae, sigillatas

anulo habente signum leonis.

Henricus Dei gratia rex Sardinie , nobili viro

D. Bosio speciali amico suo salutem et sincere di-

lectionis affectum. Cum Dionisius captus noster

fidelis atque devotus , cum maxima precum in-stancia sui et amicorum suorum , nos rogavisset

ut obsidem suum, qui vice sui Cremone moratur.

reverti Bononiam faceremus, et ab eodem cautio-

nem bonam et securitatem de alio obside Cremo-

nam transmittendo recepimus , nobilitatem tuam

rogamus attente quatenus obsidem ipsius Dionisii

relaxare velitis , ipsum obsidem cum latore pre-

sencium Bononiam revertentes. Scrip. XIV octubr.

VII indict.

794. — 1264, ian. 2, VII, in pallatio novo

comunis Suncini. AG.

Nonnulli homines castri S. Georgii de

Urceis, pro se et parte extrinseca, et alii,

pro se et universitate castri, veniunt co-ram Bnsio de Dovaria, qui petierat sala-

rium quod pars extrinseca negabat. Bo-sius statuit eis terminum usque ad 10 dies

coram se comparendi (V. mar. 10).

795. — 1264, ian. 7, VII, in castro S. Gcorii

dc Urzcis. A G.

Illi de parte extrinseca castri consti-

tuunt procuratores ad comparendum co-ram Bosio de Dovaria.

Ian. 20. Pars intrinseca castri con-

stituit sindicos ad eadem facienda. (Vedi

ian. 2).

7g6. — 1264 (1263 inc.) ian. 14, VII, supcr

palatium communis Soncini. Galantino,

op. cit. III, 473.

Autenticatio , iussu iudicum Bosii de

Dovaria , de instrumento de quo ad a.

1263, sept. 2.
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797. — 1264 (1263 inc.), ian. 28, VII. AG,

Libcr quartus imbrcviaturarum Olivcrii

not. dc Salarolis.

Complures de Obicis de Rivarolo intus

vendunt Bosio de Dovaria 4 1 pecias ter-rae cum motta, et aedificiis in ipsa motta,

quae dicitur Rogerii de Pace, in curia

Rivaroli intus, et tertiam partem tocius

honoris curiae et territorii.

798. — 1264 (1263 inc.), ian. 29, in domo

Bosii dc Dovaria. AG, id.

Cremoxianus, f. q. Oldoyni de Oldoynis,

vendit Bosio de Dovaria domum et pedem

turris apud portam domus, in vicinia S.

Sofiae (cohaerent strata magna voltae,